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камеральной проверки муниципального казенного учреждения культуры 
«Табулгинский культурно-досуговый центр» (МКУК "Табулгинский КДЦ")
(указывается метод осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (выездная проверка (ревизия), камеральная проверка,встречная проверка (далее – контрольноемероприятие, полноеи сокращенное (при наличии) наименование объекта контроля внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля(далее - объект контроля,объекта встречной проверки)


р.п. Чистоозерное								"08" июня2023г.
  место составления

Контрольное мероприятие проведено на основании Распоряжения администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 14.04.2023 г. №35, пункта 1.2. плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю администрации Чистоозерного района Новосибирской области на 2023 год, утвержденного 14.12.2022 г.						
(указываются наименование и  реквизиты  приказа  (распоряжения)  органа  внутреннего государственного(муниципального) финансового контроля (далее - орган контроля) о назначенииконтрольного   мероприятия,   а  также  основания  назначения  контрольного мероприятия  в  соответствии  с  пунктами  10  и  11 федерального стандартавнутреннего    государственного   (муниципального)   финансового   контроля"Проведение  проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов",утвержденного    постановлением    Правительства    Российской    Федерацииот  17.08.2020  N  1235 <1> (далее - федеральный стандарт N 1235). В случаепроведения встречной проверки также указывается наименование и основаниепроведения  камеральной  проверки или выездной проверки (ревизии), в рамкахкоторой проводится встречная проверка)

Тема контрольного мероприятия «Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и их отражения в бюджетном учете и отчетности». 
Проверяемый период: с 01.01.2022 г. по 30.04.2023 г.
Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом						
проверочной (ревизионной) группой(уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом)

главным специалистом по внутреннему финансовому контролю администрации Чистоозерного района Новосибирской области	Кучик О.В.				
указываются должности, фамилии, инициалы лиц (лица),уполномоченных(ого) на проведение контрольного мероприятия)

К проведению контрольного мероприятия независимые эксперты, специалисты иных государственных органов, специалисты учреждений, подведомственных органу контроля  не привлекались. 
При проведении контрольного мероприятия экспертизы не проводились.                  В период с 10.05.2023 г. по 08.06.2023 г. главным специалистом по внутреннему финансовому контролю Кучик Ольгой Владимировной проведены контрольные действия по документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских документов, документов о планировании и об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, данных информационных систем, путем анализа и оценки полученной из них информации содержащих информацию о деятельности объекта контроля.

В рамках контрольного мероприятия встречная проверка (обследование) не проводилась.

Срок проведения контрольного мероприятия составил 22 рабочих дня 
с "10" мая2023 года по"08" июня 2023 года.
Проведение контрольного мероприятия не приостанавливалось.
	Срок проведения контрольного мероприятия не продлевался.

Общие сведения об объекте контроля:
Полное наименование: Муниципальное казенное учреждение культуры «Табулгинский культурно-досуговый центр»
Сокращенное наименование: МКУК "Табулгинский КДЦ"
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 5441175211
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1055468001434
Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса:503D0031
Юридический / фактический адрес:632710, Новосибирская область, Чистоозерный район, поселок Табулга, Садовая ул., д.44.
Муниципальныйорган, в ведении которого находится объект контроля и учредитель объекта контроля:В соответствии с п. 1.4.УставаМКУК «Табулгинский КДЦ»Учредителем Учреждения является администрацияТабулгинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области. (Адрес:632710, Новосибирская область, Чистоозерный район, поселок Табулга, ул. Школьная, тел. 8(383-68) 92-949). Учреждение находится в ведомственном подчинении отдела культуры администрации Чистоозерного района Новосибирской области.
В соответствии с п. 1.8.УставаМКУК «Табулгинский КДЦ»Учреждение имеет структурные подразделения:
- Табулгинский сельский клуб. Почтовый адрес: 632710, Новосибирская область, Чистоозерный район, п. Табулгинский, ул. Центральная, 30»а»;
- Озерный сельский клуб.Почтовый адрес: 632710, Новосибирская область, Чистоозерный район, п. Озерный, пер. Школьный, 1.
Руководитель Учреждения – директор – Приходько Юлия Викторовна
Бухгалтер – Стойлик Оксана Петровна.
Перечень и реквизиты счетов в кредитных организациях, а также лицевых счетов (включая счета, закрытые на момент проведения контрольного мероприятия, но действовавшие в проверяемом периоде) в органах Федерального казначейства:
- казначейский счет № 03231643506584085100
- банковский счет, входящий в состав ЕКС 40102810445370000043 в банке Сибирское ГУ банка России//УФК по Новосибирской области г. Новосибирск 
БИК ТОФК 015004950;
Лицевой счет 829060181
Администрация Чистоозерного района Новосибирской области (Муниципальное казенное учреждение культуры «Табулгинский культурно-досуговый центр» Чистоозерного района Новосибирской области)
Право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде имеют:
- директор МКУК «Табулгинский КДЦ» Приходько Юлия Викторовна
- бухгалтер МКУК «Табулгинский КДЦ» Стойлик Оксана Петровна

Проверка проводилась по месту нахождения органа контроля выборочным способом по представленным в соответствии с запросом документам путем осуществления контрольных действий по документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля. 	
	Перечень нормативных и иных правовых актов, соблюдение которых проверено в ходе проверки, приведен в приложении № 1 к настоящему акту.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

В проверяемом периоде главным распорядителем бюджетных средств Учреждениюдоведены лимиты бюджетныхобязательств: на 2022 год – в сумме 5 404 855,38 руб.,на 2023 год (по состоянию на 30.04.2023 г.) – 5 648 282,86 руб.

1. Составление и исполнение бюджетной сметы

В соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется на основании бюджетной сметы.
Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы Учреждения осуществляетсяв соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 14 февраля 2018 г. N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (далее – Общие требования 26н), Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденного Постановлением Главы Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области от 15.04.2019 г. № 29 (далее – Порядок)

Согласно отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127):
По состоянию на   01.01.2023 г. (за 2022 год) исполнено утвержденных бюджетных назначений 5 365 778,77 руб. (99,28 %).
Неисполненные назначения по лимитам бюджетных обязательств составили 39 076,61 руб., в том числе:
- на иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда – 2,60 руб. по КБК 0801 7300000100 112.  
- по расходам на взносы по обязательному страхованию на выплаты по оплате труда работников – 2 737,78руб. по КБК 0801 7300000100 119.  
- на закупку товаров, работ и услуг – 36 741,77 руб. по КБК 0801 7300000100 200.
- по расходам на уплату налогов, сборов и иных платежей – 58,46 руб. по КБК 0801 7300000100 850.


2. Обеспечение результативности, целевого характера использования утвержденных бюджетных ассигнований

Вбюджетных сметах Учрежденияна 2022 г., 2023 г.утверждены лимиты бюджетных обязательств на:
- фонд оплаты труда (вид расходов 111); 
- иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда (вид расходов 112); 
- взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда и иные выплаты работникам учреждения (вид расходов 119); 
- закупку товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий (вид расходов 242);
-  прочую закупку товаров, работ и услуг (вид расходов 244);
- уплату налогов и иных платежей (вид расходов 851, 853).
Необходимость обеспечения получателем бюджетных средств результативности и целевого характера использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований закреплена в статье 162 Бюджетного кодекса. 
	Выборочным способом по представленным документампроведена проверка расходования средств на оплату труда, закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, уплату налогов и иных платежей. 
	

Документами, устанавливающими порядок оплаты труда в Учреждении впроверяемомпериодеявляются:
- Коллективный договор МКУК «Табулгинский КДЦ» на 2020-2023 гг., зарегистрирован 16.06.2021 г. Рег. № 33).
- Коллективный договор МКУК «Табулгинский КДЦ» на 2023-2026 гг., зарегистрирован 31.03.2023 г. Рег.№ 16-23).
- Положение об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ», утвержденное 25.03.2021 г. и согласованное с районной профсоюзной организацией работников культуры Чистоозерного района, являющееся приложением № 2 к коллективному договору (далее – Положение об оплате труда).
- Отраслевое тарифное соглашение между администрацией Чистоозерного района и районной профсоюзной организацией работников культуры Чистоозерного района на 2021 - 2023 гг., зарегистрированное в отделе юридической службы администрации Чистоозерного района 10.03.2021 г. рег.№ 1 (Далее – Отраслевое тарифное соглашение 2021-2023) с изменениями и дополнениями, внесенными Дополнительными соглашениями от 28.02.2022 г., 08.08.2022 г., 10.08.2022 г.28.10.2022 г.

В проверяемом периоде начисление заработной платы сотрудникам учреждения осуществлялось на основании трудовых договоров, штатных расписаний, приказов руководителя учреждения о приеме на работу, увольнении и перемещении сотрудников, об установлении стимулирующих выплат. 
В ходе выборочной проверки выявлено:

	В ходе проверки использования утвержденных бюджетных ассигнований на оплату труда установлено:
Учреждению установлена IV группа по оплате труда руководителяна основании постановленийГлавы Чистоозерного района Новосибирской области 24.01.2022 г. № 35, от 17.01.2023 г. № 13
Должностные оклады работникам установлены в соответствии с Отраслевым тарифным соглашением, Положением об оплате труда работников, являющимся приложением к коллективному договору МКУК «Табулгинский КДЦ».
В проверяемом периоде с 1 июля 2022 года произведено увеличение на 10,0 процентов размеров окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, размеров должностных окладов руководителей, специалистов и служащих на основании Постановления администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 20.07.2022 г. № 443 « О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Чистоозерного района Новосибирской области», Постановления администрации Ишимского сельсовета Чистоозерного района от 20.07.2022 г. № 61-а «О повышении оплаты труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ».
В нарушение п. 4 Постановления от 20.07.2022 г. № 61-а в Положение об оплате труда работников МКУК "Табулгинский КДЦ" не внесены соответствующие изменения.
В нарушение ст. 57 ТК РФ в трудовые договоры с сотрудниками Учреждения не внесены изменения в связи с увеличением должностных окладов.
В соответствии с п. 4.1.Положения об оплате труда работников МКУК "Табулгинский КДЦ", приложением № 3 к Положению (таблица 2) качественные показатели, учитываемые при определении выплат стимулирующего характера работникам Учреждения оцениваются в баллах.
Выявлено, что в нарушение п. 4.1. Отраслевого тарифного соглашения, п. 4.1. Положения об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» в штатных расписаниях Учреждения (за весь проверяемый период)сотрудникам Учреждения установлены стимулирующие выплаты постоянного характера (стим.выплата), не предусмотренная Отраслевым тарифным соглашением и Положением об оплате труда,  в процентах от должностного оклада и в отсутствие решения  комиссии по оценке эффективности деятельности работников МКУК «Табулгинский КДЦ» (утвержденной приказами руководителя № 1 от 10.01.2022 г. и № 1 от 10.01.2023 г.),что не соответствует порядку установления выплат стимулирующего характера, установленному Отраслевым тарифным соглашением, Положением об оплате труда. (Приложения стр. 2-4).

В ходе выборочной проверки правильности начисления и выплаты заработной платы выявлено:
В нарушение пп. 3) п. 4.1. Положения об оплате труда надбавка за продолжительность непрерывной работы в учреждении культорганизатору              Буренок М.В.  установлена выше размеров, установленных в Положении.
 В соответствии с трудовой книжкой непрерывный стаж работы Буренок М.В. в МКУК «Табулгинский КДЦ» исчисляется с 05.02.2013 г. Стаж работы Буренок М.В. по состоянию на 01.01.2022 г. (на начало проверяемого периода) составил             8 лет, 10 мес. 26 дней. В соответствии с Положением об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» (пп. 3) п.4.1.), являющимся приложением к Коллективному договору, предусмотрено установление надбавки за продолжительность непрерывной работы в учреждении. за стаж работы от 5 лет до 10 лет – 7 % должностного оклада. Фактически Буренок М.В. установлена в соответствии со штатным расписанием и выплачивалась в проверяемом периоде надбавки за продолжительность непрерывной работы в учреждениив размере 10 % должностного оклада. Излишне начисленная сумма за проверяемый период с 01.01.2022 г. по 30.04.2023 г. (с учетом районного коэффициента) составила5641,09руб.(Пять тысяч шестьсот сорок один рубль09 копеек)(Приложения стр. 7, 10-16)

Заработная плата сотрудникам Учреждения за июль 2022 года производилась из расчета должностных окладов, установленных до их повышения с 1июля 2022 года           (Постановление администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 20.07.2022 г. № 443, Постановление администрации Табулгинского сельсовета Чистоозерного района от 20.07.2022 г. № 61-а) Следовательно, перерасчет заработной платы сотрудникам за июль произведен в августе 2022 г.
Выборочным способом проверена правильность расчетов при начислении заработной платы. Выявлены ошибки при начислении заработной платы сотрудникам в июле и августе 2022 года. Недоначисленная сумму по совокупности перерасчетов составила 13575,95 рублей. В том числе:
Приходько Ю.В. (директору) – недоначисленная сумма составила 4346,08 руб.
Бойко Н.Л. (художественному руководителю) – недоначисленная сумма составила 2610,75 руб.
Буренок М.В. (культорганизатору) – недоначисленная сумма составила 1724,72 руб.
Муленок О.С. (культорганизатору) – недоначисленная сумма составила 172,47 руб.
Дорогину П.С. (ведущему дискотек) – недоначисленная сумма составила 1328,87 руб.
Стойлик О.П. (бухгалтеру) – недоначисленная сумма составила 3393,06 руб.
(Приложения стр. 17-21).

Положением об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» установлено, что на стимулирующие выплаты начисляется районный коэффициент (п. 7.1.). В соответствии с отчетами об исполнении бюджета за 2022 г. неисполненных назначений по лимитам бюджетных обязательств по расходам на выплату персоналу нет, стимулирующие выплаты распределены работникам Учреждения комиссией по оценке деятельности работников в соответствии с оценочными листами и установлены приказами руководителя Учреждения на основании  протоколов Комиссии с учетом стоимости одного балла в соответствующем месяце.  
В нарушение п. 7.1. Положения об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» на стимулирующие выплаты не начислен районный коэффициент. 
Из объяснения директора МКУК «Табелгинский КДЦ», при определении стоимости одного балла учитывался фонд оплаты труда, включающий средства на выплату районного коэффициента. 
(Приложение стр. 22).

В соответствии с постановлением администрации Табулгинского сельсовета Чистоозерного  района от 17.05.2018 г. № 20а «О безвозмездной передаче муниципального имущества администрации Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в муниципальную собственность МКУК «Табулгинский КДЦ» Чистоозерного района Новосибирской области» Учреждению передано в оперативное управление транспортное средство ГАЗ САЗ 3307 самосвал 1993 года выпуска, первоначальная балансовая стоимость 142253,00 руб., остаточная стоимость 0 руб.
В соответствии с данными инвентаризации, проведенной по состоянию на 01.12.2022 г., в нарушение п. 2 Постановления администрации Табулгинского сельсовета от 17.05.2018 г. № 20а транспортное средство не принято на баланс Учреждения.
(Приложение стр. 23).

Проведена выборочная проверка расходования средств на содержание автотранспорта, правильности заполнения путевых листов, соблюдения норм расхода, правильности и обоснованности списания в расход горюче-смазочных материалов.
Нормы расхода  топлива (в том числе повышающие коэффициенты) для автомобиля учреждения установлены в соответствии с  распоряжением  Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (с учетом внесенных изменений) приказом МКУК «Табулгинский КДЦ» от 17.12.2018 г. № 13«Об установлении норм расхода ГСМ» для автомобиля ГАЗ САЗ 3307, переданного в оперативное управление Учреждению администрацией Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (Постановление от 17.05.2018 г. № 20а).
В ходе проверки выявлено:
В нарушение п.5 методических рекомендаций, утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23р, приказом Учреждения установлена повышающая надбавка к базовой норме расхода топлива в размере 10% при работе автотранспорта в сельской местности, не предусмотренная распоряжением Минтранса.
(Приложения 24, 25).
В учетной политике Учреждения установлено, что «ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов» (п.п. 2.3. раздела V Учетной политики).
	Списание бензина для автомобиля ГАЗ САЗ 3307 г/н 0207 УР в Учреждении производится по акту о списании материальных запасов ф. 0504230 по ОКУД. 
	Установлено, что в проверяемом периоде в путевых листах не отражены показания спидометра и движение горючего (остаток при выезде, остаток при возвращении).
	В нарушение методических рекомендаций, утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23р, приказа МКУК «Табулгинский КДЦ» от 17.12.2018 г. № 13 «Об установлении норм расхода ГСМ» списание бензина для автомобиля производится без учета установленных норм списания.
(Приложения стр. 26-29).
	Выявлено, что в 2022 году  платежным поручением № 94 от 30.03.2022 г. учреждением уплачена пеня в сумме 465,45 руб. за нарушение перечисления налога на имущество, платежным поручением № 313 от 19.11.2022 г. уплачена пеня в сумме 200,01 руб. за нарушение перечисления НДФЛ. Таким образом,в нарушение ст.162 БК РФ учреждением не обеспечена результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований,так как указанные расходы направлены не на выполнение поставленных задач, а являются следствием нарушений при перечислении налогов (сборов).(Приложения стр. 30, 31). 

3. Обеспечение ведения бухгалтерскогоучета

Проверка правильности составления и утверждения учетной политики учреждения, а также своевременное внесение изменений в нее.
	Приказом № 4-а  от 26.01.2022 г.  утверждена учетная политика МКУК «Табулгинский КДЦ». В проверяемом периоде изменения в учетную политику Учреждения не вносились.
В ходе проверки составления и утверждения учетной политики выявлено:
В нарушение п. 1 ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О бухгалтерском учете", п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденного Приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления)в Учреждении внутреннего контроля.
Проверка правильности ведения регистров бухгалтерского учета и оформления первичных документов
Пунктом 3 раздела IIIутвержденной Учетной политики Учреждения установлено, что МКУК «Табулгинский КДЦ» использует унифицированные формы первичных документов, перечисленные в приложении 1 к приказу Минфина №  52н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.
В нарушение п. 3раздела IIIутвержденной Учетной политики,приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н"Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", для начисления заработной платы сотрудникам МКУК «Табулгинский КДЦ» применяются ведомости неунифицированной и не утвержденной Учетной политикой формы.
Так, в проверяемом периоде с 01.12.2022 г. по 31.12.2022 г. применялась «Справочная ведомость» ф. 0301009, не утвержденная приказом № 52н, а в период с 01.01.2023 г. по 30.04.2023 г. применяется «Расчетная ведомость» неунифицированной и не утвержденной Учетной политикой формы.(Приложения стр. 34, 44-46).
Формирование регистров бюджетного учета (журналов операций) осуществляется с использование унифицированной формы по ОКУД 0504071 путем записи в них данных, содержащиеся в первичных учетных документах, что соответствует требованиям Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 г. N 52н.
Выявлены признаки искажения данных бухгалтерского учета вследствие несвоевременного отражения в регистрах учета первичных учетных документов в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ. 
В нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ несвоевременно внесены (по Контракту № 2022.196460 от 18.02.2022 г., заключенному с ООО «Электросвет Плюс») в журнал операций № 4:
- данные акта выполненных работ № 61 от 31.03.2022 г. на сумму 5000 руб. Указанный акт не внесен в журнал операций № 4 за март, а фактически учтен в журнале операций № 4   30.04.2022 г. при фактической оплате платежным поручением № 102 от 07.04.2022 г.
- данные акта выполненных работ № 65 от 21.12.2022 г. на сумму 5000 руб. Указанный акт фактически внесен учтен в журнале операций № 4   31.12.2022 г. при фактической оплате платежным поручением № 316 от 23.12.2022 г.
(Приложения стр. 47-51)
В нарушение п.2. приложение № 5 к приказу Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н, для отражения в журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами принят авансовый отчет (форма по ОКУД 0504505), заполненный с нарушением требований по заполнению авансового отчета:
- в авансовом отчете № 1 от 30.11.2022 г. подотчетного лица Приходько Ю.В. сумма полученного аванса в сумме 4047,4 руб. (платежные поручения № 282 от 08.11.2022 г., № 283 от 08.11.2022 г.) указана по строке «Предыдущий аванс: остаток». В графе 4 «Кому, за что и по какому документу уплачено» не указаны данные проездных документов. В соответствии с проездными  документами Приходько Ю.В. вернулась из служебной командировки 13.11.2022 г. 
В нарушение п. 5.1. Положения о служебных командировках (Приложение № 7 к Учетной политике) авансовый отчет оформлен позднее трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки.(Приложения стр. 42, 43, 53-56)

Проверка правильности применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации
	В проверяемом периоде расходы Учреждением производились в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется в соответствии с п.2 ст.161 БК РФ за счет средств бюджета Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на основании бюджетной сметы. Бюджетный учет ведется раздельно в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, кодов операций сектора государственного управления.
Нарушения не выявлены. 
Проверка правильности применения счетов бюджетного учета
	В соответствии с положениями Учетной политики бюджетный учет в Учреждении ведется с использованием плана счетов в соответствии с Инструкциями 157н. В ходе выборочной проверки нарушения при применении счетов бюджетного учета не выявлены.
Проверка своевременности и периодичности проведения инвентаризации
Пунктом 1 раздела VI. Учетной политики, утвержденной приказом от 26.01.2022 г. № 4-а, Порядком проведения инвентаризации активов и обязательств (далее – Порядок), являющимся приложением № 11 к Учетной политике, установлено, что  для проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно действующая инвентаризационная комиссия, персональный состав комиссии утверждает директор МКУК «Табулгинский КДЦ».
Пунктом 2.1. Порядка определен, что в состав инвентаризационной комиссии включаются представители администрации учреждения, сотрудники бухгалтерии, другие специалисты.
Периодичность и сроки проведения инвентаризации определены Графиком проведения инвентаризации.
В проверяемом периоде инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств проводилась в Учреждении в соответствии с графиком проведения инвентаризации по состоянию на 01.12.2022 г. на основании приказа МКУК «Табулгинский КДЦ» от 28.11.2022 г. № 25а «О проведении инвентаризации».
	Результаты инвентаризации оформлены инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) № 1 от 01.12.2022 г., в срок, установленный приказом о проведении инвентаризации.
	В соответствии с заключением комиссии, содержащимся в инвентаризационной описи,  по итогаминвентаризации расхожденийне выявлено. 
В нарушение п. 2.8. Порядка,  Указаний, утвержденных Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н, по результатам проведенной инвентаризации на основании инвентаризационной описи (сличительной ведомости) не составлен Акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835).
Внезапные инвентаризации в проверяемом периоде не проводились.	

4. Обеспечение формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности

Проверка наличия, достоверности, своевременности и полноты представления бухгалтерской отчетности
В соответствии с п.п.6 п.1 ст. 162 БК РФ, разделом VII.утвержденной Учетной политики, приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н Учреждением сформирована и представлена главному распорядителю бюджетных средств в сроки, установленные Учредителем, бюджетная отчетность учреждения (получателя бюджетных средств) МКУК «Табулгинский КДЦ».
Контрольные соотношения в представленных отчетных формах соблюдены.

Проверка соответствия данных бухгалтерской (финансовой) отчетности данным учетных регистров, первичных документов
	В ходе проверки проведена сверка данных бухгалтерского учета, отраженных в отчетных формах, данных инвентаризации (в соответствии с инвентаризационными описями), данных главной книги Учреждения. Отклонения не выявлены.


Информация о результатах контрольного мероприятия:
По результатам контрольного мероприятия выявлено:
1. В нарушение п. 4 Постановления от 20.07.2022 г. № 61-а «О повышении оплаты труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» в Положение об оплате труда работников МКУК "Табулгинский КДЦ" не внесены соответствующие изменения.
2. В нарушение ст. 57 ТК РФ в трудовые договоры с сотрудниками Учреждения не внесены изменения в связи с увеличением должностных окладов.	
3. Выявлено, что в нарушение п. 4.1. Отраслевого тарифного соглашения, п. 4.1. Положения об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» в штатных расписаниях Учреждения (за весь проверяемый период) сотрудникам Учреждения установлены стимулирующие выплаты постоянного характера (стим. выплата), не предусмотренная Отраслевым тарифным соглашением и Положением об оплате труда,     в процентах от должностного оклада и в отсутствие решения  комиссии по оценке эффективности деятельности работников МКУК «Табулгинский КДЦ» (утвержденной приказами руководителя № 1 от 10.01.2022 г. и № 1 от 10.01.2023 г.), что не соответствует порядку установления выплат стимулирующего характера, установленному Отраслевым тарифным соглашением, Положением об оплате труда
4. В нарушение пп. 3) п. 4.1. Положения об оплате труда надбавка за продолжительность непрерывной работы в учреждении культорганизатору              Буренок М.В.  установлена выше размеров, установленных в Положении. Излишне начисленная сумма за проверяемый период с 01.01.2022 г. по 30.04.2023 г. (с учетом районного коэффициента) составила 5641,09 руб. (Пять тысяч шестьсот сорок один рубль 09 копеек)
5. Выявлены ошибки при начислении заработной платы сотрудникам в июле и августе 2022 года. Недоначисленная сумму по совокупности перерасчетов составила 13575,95 рублей. 
6. В нарушение п. 7.1. Положения об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ» на стимулирующие выплаты не начислен районный коэффициент. 
7. В нарушение п. 2 Постановления администрации Табулгинского сельсовета от 17.05.2018 г. № 20а «О безвозмездной передаче муниципального имущества администрации Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в муниципальную собственность МКУК «Табулгинский КДЦ» Чистоозерного района Новосибирской области» переданное в оперативное управление транспортное средство ГАЗ САЗ 3307 самосвал 1993 года выпускане принято на баланс Учреждения.
8. В нарушение п.5 методических рекомендаций, утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23р, приказом Учреждения установлена повышающая надбавка к базовой норме расхода топлива в размере 10% при работе автотранспорта в сельской местности, не предусмотренная распоряжением Минтранса.
	9. В нарушение методических рекомендаций, утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23р, приказа МКУК «Табулгинский КДЦ» от 17.12.2018 г. № 13 «Об установлении норм расхода ГСМ» списание бензина для автомобиля ГАЗ САЗ 3307 г/н 0207 УР производится без учета установленных норм списания.
10. В нарушение ст.162 БК РФ учреждением не обеспечена результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований, так как в 2022 году  учреждением уплачена пеня в общей сумме 665,46 руб. за нарушений при перечислении налогов (сборов).
11. В нарушение п. 1 ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О бухгалтерском учете", п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденного Приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления)в Учреждении внутреннего контроля.
12. В нарушение п. 3 раздела III утвержденной Учетной политики, приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", для начисления заработной платы сотрудникам МКУК «Табулгинский КДЦ» применяются ведомости неунифицированной и не утвержденной Учетной политикой формы.
	 13. Выявлены признаки искажения данных бухгалтерского учета вследствие несвоевременного отражения в регистрах учета первичных учетных документов в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ. 
14. В нарушение п.2. приложение № 5 к приказу Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н, для отражения в журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами принят авансовый отчет (форма по ОКУД 0504505), заполненный с нарушением требований по заполнению авансового отчета
15. В нарушение п. 5.1. Положения о служебных командировках (Приложение № 7 к Учетной политике) авансовый отчет № 1 от 30.11.2022 г. оформлен позднее трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки.
16. В нарушение п. 2.8. Порядка проведения инвентаризации активов и обязательств (являющегося приложением к Учетной политики, утвержденной приказом от 26.01.2022 г. № 4-а) ,  Указаний, утвержденных Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н, по результатам проведенной по состоянию на 01.12.2022 г. инвентаризации не составлен Акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835).

По результатам проверки рекомендовано:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников МКУК "Табулгинский КДЦ" в связи с изменениями условий оплаты труда в Учреждении.
2. Внести изменения в трудовые договоры с сотрудниками Учреждения в связи с изменениями условий оплаты труда.
3. Установить в Положении об оплате труда качественные показатели, учитываемые при определении выплат стимулирующего характера работникам учреждения с обеспечением их проверяемости и измеримости. Обеспечить установление стимулирующих выплат сотрудникам в соответствии с требованиями и критериями, установленными Положением об оплате труда, Отраслевым тарифным соглашением.
	4. Установить надбавку за продолжительность непрерывной работы в учреждении культорганизатору Буренок М.В.  в соответствии с п. 4.1. Положения об оплате труда.
5. Принять меры по возмещению излишне начисленной надбавки за продолжительность непрерывной работы в учреждении культорганизатору Буренок М.В. за период с 01.01.2022 г. по 30.04.2023 г. (с учетом районного коэффициента) в сумме 5641,09 руб. (Пять тысяч шестьсот сорок один рубль 09 копеек)
6. Произвести выплату недоначисленных сумм сотрудникам, образовавшейся в результате ошибок при начислении заработной платы сотрудникам в июле и августе 2022 года.:
Приходько Ю.В. (директору)  4346,08 руб.
Бойко Н.Л. (художественному руководителю) 2610,75 руб.
Буренок М.В. (культорганизатору) 1724,72 руб.
Муленок О.С. (культорганизатору) 172,47 руб.
Дорогину П.С. (ведущему дискотек) 1328,87 руб.
Стойлик О.П. (бухгалтеру) 3393,06 руб.

7. На стимулирующие выплаты, распределяемые и устанавливаемые работникам Учреждения по итогам работы за месяц, начислять районный коэффициент в соответствии с п. 7.1. Положения об оплате труда работников МКУК «Табулгинский КДЦ».
8. Принять на баланс Учреждения переданное в оперативное управление в соответствии с постановлением администрации Табулгинского сельсовета от 17.05.2018 г. № 20а «О безвозмездной передаче муниципального имущества администрации Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в муниципальную собственность МКУК «Табулгинский КДЦ» Чистоозерного района Новосибирской области» транспортное средство ГАЗ САЗ 3307 самосвал 1993 года выпуска.
9. Установить приказом Учреждения нормы расхода топлива для автомобиля ГАЗ САЗ 3307 в соответствии с  распоряжением Минтранса России № АМ-23р. При списании топлива для автомобиля строго соблюдать установленные нормы расхода.
10. В целях недопущения нерезультативного использования бюджетных ассигнований строго соблюдать сроки и порядок уплаты налогов (сборов);
11. В целях соблюдения "О бухгалтерском учете", федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденного Приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н утвердить порядок организации и обеспечения (осуществления) в Учреждении внутреннего контроля.
12. Обеспечить оформление операций по начислению заработной платы первичными учетными документами в соответствии с утвержденной Учетной политикой или утвердить самостоятельно разработанную форму.
13. В целях недопущения искажения данных бухгалтерского учета обеспечить своевременное отражение в регистрах учета первичных учетных документов в соответствии с требованиями Закона № 402-ФЗ
14. В целях соблюдения требований приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н, к бухгалтерскому учету принимать надлежащим образом оформленные первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля.
15. Обеспечить своевременное оформление авансовых отчетов в соответствии с Положением о служебных командировках (Приложение № 7 к Учетной политике).
16. При проведении инвентаризации активов и обязательств строго соблюдать требования по оформлению документов.

Объектконтроля  вправе  представить письменные замечания (возражения,пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дняполучения копии настоящего акта.

[bookmark: _GoBack]	Приложение:копии документов, подтверждающие выявленные нарушения и недостаткина56л. в1 экз.


	Уполномоченное на проведение контрольного мероприятия должностное лицо:
	
	
	

	Главный специалист по внутреннему финансовому контролю
______________________________
(должность)
	


08.06.2023 г.
(дата)
	


_________
(подпись)
	

О.В. Кучик
___________________
(инициалы и фамилия)






Копию акта контрольного мероприятия получила:
Директор МКУК «Табулгинский КДЦ»			Приходько Ю.В.

«___»________2023 г.				___________________________
								(подпись)














Приложение № 1
к Акту проверки
от 08 июня 2023 г.

Перечень нормативных и иных правовых актов, соблюдение которых проверено в ходе проверки

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ)
2. Федеральный Закон   от 06.12.2011  №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»    
3. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» (приказ № 157н)
4. Приказ Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н  «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (приказ № 162н)
5. Приказ Минфина РФ от 01.07.2013г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (приказ № 65н)
6. Приказ Минфина РФ от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» (приказ № 52н) 
7. Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".
8. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
9. Приказ Минфина России от 14 февраля 2018 г. N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений"
10. Приказ Минфина России от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"
11.  ФСБУ "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 г.  № 256н
12.  ФСБУ «Основные средства» (приказ Минфина России от 31.12.2016 г. № 257н).
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